CÔNG TY CỔ PHẦN GLOBAL INSPECTION AND CERTIFICATION NETWORK (CGLOBAL)

https://cglobal.vn  -– Email: verify@cglobal.us

Form: F04-REG.03 Effective date: 30.12.2024

Kính gửi: <<ABC>>

Địa chỉ: <<Nhập địa chỉ>>

Báo cáo kiểm kê khí nhà kính giai đoạn từ <<01/01/2023 đến 31/12/2023>> của <<Công ty

ABC>> đã được thẩm tra bởi CGLOBAL theo tiêu chuẩn ISO 14064-3:2019 và đã đáp ứng các yêu cầu

của tiêu chuẩn ISO 14064-1:2018.

Việc sử dụng dấu thẩm tra và viện dẫn ý kiến thẩm tra tuyên bố khí nhà kính, tuyên bố khí nhà kính đã

được thẩm tra phải tuân theo các quy định của CGLOBAL.

1. Dấu thẩm tra ISO 14064-1

Chuỗi kí tự: CGLOBAL.15.3088 là mã số dùng để kiểm tra hiệu lực của tuyên bố thẩm tra. 15 là mã

chương trình thẩm tra thông tin khí nhà kính theo tiêu chuẩn ISO 14064-1; 3088 là mã khách hàng

2. Hướng dẫn và quy định sử dụng dấu và viện dẫn đến việc thẩm tra

- Việc sử dụng dấu thẩm tra phải đảm bảo phải truy xuất tới CGLOBAL là tổ chức thẩm tra và tới tuyên bố

thẩm tra được ban hành.

- Việc sử dụng dấu được thiết kế đảm bảo rằng Quý khách hàng không sử dụng dấu này để ngụ ý rằng

những tuyên bố chưa được thẩm tra đã được thẩm tra. Ví dụ, dấu thẩm tra trên có thể sử dụng trong báo cáo

thông tin phát thải khí nhà kính của tổ chức, bên cạnh phần mô tả thông tin đã được thẩm tra. Không được

phép sử dụng dấu thẩm tra trên trên các tuyên bố thông tin khí nhà kính có chứa thông tin chưa được thẩm

tra.

Bảng 1. Ví dụ về sử dụng dấu thẩm tra được chấp nhận và không được chấp nhận

Ví dụ về việc sử dụng dấu thẩm tra được chấp nhận

Kết quả kiểm kê khí nhà kính của Công ty chúng tôi đã được thẩm tra bởi

CGLOBAL. Trong tuyên bố thẩm tra ngày <<xx/xx/20xx>>, CGLOBAL kết

luận rằng không có bằng chứng cho thấy tuyên bố khí nhà kính của <<Công

ty>> có sự không chính xác nghiêm trọng và thông tin, dữ liệu khí nhà kính

là không đại diện với mức đảm bảo hạn chế.

Ví dụ về sử dụng dấu thẩm tra không được chấp nhận

Kết quả kiểm kê khí nhà kính của Công ty chúng tôi cho thấy công ty đã đạt

được mục tiêu phát triển bền vững và đã thực hiện các mục tiêu trên cơ sở

khoa học, đưa chúng tôi vào lộ trình chuyển đổi sang nên kinh tế carbon

thấp, phù hợp với các mục tiêu của thỏa thuận Paris.

▪ Dấu thẩm tra ISO 14064-1 được trình bày trực tiếp trên các tài liệu kỹ thuật kèm theo để tuyên

truyền, quảng cáo trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên các tài liệu giới thiệu, tài liệu

giao dịch thương mại của Khách hàng (chương trình quảng cáo, thư...);

mailto:verify@cglobal.us

CÔNG TY CỔ PHẦN GLOBAL INSPECTION AND CERTIFICATION NETWORK (CGLOBAL)

https://cglobal.vn  -– Email: verify@cglobal.us

Form: F04-REG.03 Effective date: 30.12.2024

▪ Không được sửu dụng dấu thẩm tra ISO 14064-1 trên sản phẩm hoặc bao bì sản phẩm hay bất kỳ

cách nào khác có thể hiểu theo nghĩa là phù hợp/thẩm tra cho sản phẩm;

▪ Các tuyên bố của quý khách hàng sử dụng trên bao bì sản phẩm không được hàm ý rằng sản

phẩm, quá trình, dịch vụ là đối tượng được thẩm tra;

▪ Dấu thẩm tra có thể được phóng to hoặc thu nhỏ nhưng phải đảm bảo đúng tỷ lệ và nhận biết được

bằng mắt thường;

▪ Dấu thẩm tra phải có màu sắc đúng với màu đã cấp hoặc thể hiện cùng một màu;

▪ Kích thước, hình dạng và màu sắc của logo CGLOBAL được cho trong phụ lục I.

▪ Khi đề cập đến tuyên bố khí nhà kính được thẩm tra, Quý khách hàng có thể sử dụng dạng

rút gọn hoặc đầy đủ. Tuy nhiên, khi sử dụng dạng rút gọn, Quý khách hàng cần cung cấp

thông tin dưới dạng đầy đủ ở vị trí gần với vị trí của thông tin dạng rút gọn trên cùng tài

liệu/môi trường thông tin (ví dụ báo cáo) hoặc viện dẫn đến vị trí thông tin dạng đầy đủ ở

một môi trường thông tin khác (ví dụ website).

Bảng 2. Ví dụ về trường hợp viện dẫn được chấp nhận dưới dạng vắn tắt và dạng đầy đủ

Dạng vắn tắt Dạng đầy đủ

Tổng lượng phát thải khí nhà kính

(Phạm vi 1, 2) cho giai đoạn kiểm kê

từ <<xx/xx/20xx đến xx/xx/2-xx>>

được thẩm tra với mức đảm bảo hạn

chế

Trong ý kiến thẩm tra ngày <<xx/xx/20xx>>, CGLOBAL kết

luận rằng không có bằng chứng cho thấy tổng lượng phát thải

khí nhà kính (Phạm vi 1, 2) cho giai đoạn kiểm kê từ <<

xx/xx/20xx đến xx/xx/2-xx >> của <<Công ty>> có sự không

chính xác nghiêm trọng và thông tin, dữ liệu khí nhà kính là

không đại diện với mức đảm bảo hạn chế.

Trường hợp CGLOBAL phát hiện các yêu cầu trên không được đáp ứng, thì đó sẽ được coi là

căn cứ để CGLOBAL đưa ra quyết định liên quan đến hiệu lực Giấy chứng nhận của Quý khách hàng.

 GIÁM ĐỐC

Lương Đức Anh

mailto:verify@cglobal.us

CÔNG TY CỔ PHẦN GLOBAL INSPECTION AND CERTIFICATION NETWORK (CGLOBAL)

https://cglobal.vn  -– Email: verify@cglobal.us

Form: F04-REG.03 Effective date: 30.12.2024

Phụ lục 1: Kích thước, hình dạng và màu sắc của dấu thẩm tra

mailto:verify@cglobal.us

CÔNG TY CỔ PHẦN GLOBAL INSPECTION AND CERTIFICATION NETWORK (CGLOBAL)

https://cglobal.vn  -– Email: verify@cglobal.us

Form: F04-REG.03 Effective date: 30.12.2024

mailto:verify@cglobal.us